Dintre
acestea. cele trei în discuţie - intitulate: 1. ,.Una relatiune despre cell'
intemplate în districtulu Hunedoarei de la 4-14 Febr. 1849''; 2 . .,Obser
vări dintr-o caletoria prin Banat alor doi ardeleni ( 15 Febr. - 4 .'1artie )'':
3. ,,Una. epistolă din Făget" (16/4 Dec. 1848) au fost trimise lui Bariţ,

după aproape două decenii de la moartea lui Ioan Munteanu3 (întîmplată
la 25 decembrie 1860), de către profesorul beiuşan Teodor Roşiu, activ
publicist şi bărbat de încredere al redactorului. Cum au ajuns documen
tele în posesia lui Teodor Roşiu?